« Heureux le peuple qui sait se livrer aux cris de la joie, » de cette joie spirituelle par laquelle les iniquités du monde sont brisées, comme autrefois au son des trompettes de Josué et des cris des prêtres tombèrent les murs de Jéricho figure du monde. *Josué.*

« Seigneur, ils marcheront à la lumière de votre visage, » à la lumière de l'Esprit-Saint. « Et votre nom les transporterà d'allégresse durant tout le jour, » ce nom nouveau qui est béni sur la terre, c'est-à-dire le nom chrétien. « Et ils s'élève-

thematizari jubentur, dicente Domino : Nisi penitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Exsultent ergo ambo in nomine Domini, cum vel ille lumen mundi venire vaticinatur; vel iste eum in ipso mundo jam lucere, signis virtutibusque demonstrat. « Tuum brachium cum potentia. » Fortitudo tua cum eâ quæ volueris, efficacia prævalebit.

« Firmetur manus tuâ. » Opera quæ facis in mundo. « Et exaltetur dextera tua. » Majestas tua, vel Ecclesia in gentibus acquisita. « Justitia et judicium præparatio sedis tuæ. » Nisi quis prius justitiam judiciumque fecerit, non potest effici sedes tuâ.

« Misericordia et veritas præcedent faciem tuam. » Ubi enim misericordia ac veritas comitantur, illic et inspectio faciei tuæ convertitur. « Beatus populus qui scit jubilationem. » Spiritualem utique jubilationem, per quam mundi nequitia collidentur : sicut quondam ad jubilationem Jesu, et sacerdotum, Jericho corruit, mundi figuram tenens *Josue.*

« Domine, in lumine vultus tui ambulabunt. » In illuminatione utique Spiritus sancti. « Et in nomine tuo exsultabunt tota die. » In nomine illo novo quod

ront à l'abri de votre justice» en la suivant et en l'observant.

« Car vous êtes l'honneur de leur puissance, » c'est en vous qu'ils se glorifient et non dans un autre. « Et c'est par votre bon plaisir que nous élèverons notre tête. » De même qu'ils ont mis leur bon plaisir à observer vos préceptes, vous prendrez plaisir vous-même à exalter leur puissance.

« C'est en effet le Seigneur qui a pris ce qui nous appartient, » c'est-à-dire notre chair.

« C'est le saint d'Israël qui est notre roi. » Notre Seigneur Jésus-Christ lui-même qui règne dans l'Eglise. Le prophète continue de s'adresser à Dieu le Père.

« Alors vous avez parlé dans une vision à vos saints, » aux prophètes et à vos autres élus. « Et vous avez dit : J'ai placé mon secours » pour mon peuple, « contre le puissant, » c'est-à-dire contre le diable pour écraser son orgueil. « Et j'ai élevé celui que j'ai choisi du milieu de mon peuple, » le Seigneur Christ. Le prophète dit qu'il a été choisi du milieu du peuple, parce qu'il s'est revêtu d'une chair humaine.

« J'ai trouvé David mon serviteur. » Il l'a choisi, pour prendre de sa race la chair dont il s'est revêtu. Quant à cette expression de serviteur, l'apôtre l'explique lorsqu'il dit : Il n'a pas regardé comme une usurpation de s'égaliser à Dieu, mais il a pris la forme de serviteur. *Philipp. II.* « Je l'ai sacré de mon huile sainte, »

benedicatur in terris, id est, Christiano. « Et in tua justitia exaltabuntur. » Sequentes atque custodientes eam.

« Quoniam gloria virtutis eorum tu es. » In te enim gloriantur, et non in alio. « Et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. » Sicut enim eis beneplacita fuerunt præcepta tua, ita tibi beneplacitum est, ut in te exaltetur virtus eorum.

« Quoniam Domini est assumptio nostra. » Carnis utique. « Et sancti Israel regis nostri. » Ipsius Domini nostri Jesu Christi, qui in Ecclesia regnat. Hinc iterum propheta ad Patrem loquitur :

« Tunc locutus es in visione sanctis tuis. » Prophetis, reliquisque electis. « Et dixisti, posui adjutorium. » Populo scilicet. « In potentem. » Id est, super diabolum, qui opprimeret superbiam ejus. « Et exaltavi electum de plebe mea. » Christum Dominum. Qui propterea electus de populo dicitur : quia carnem assumpsit ex homine.

« Inveni David servum meum. » Invenit eum, elegit utique, ut ex ejus genere assumeret carnem. Quod autem ait, « servum, » Apostolus explanat : Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed formam servi accepit *Philipp. II.* « Oleo sancto

non d'une huile triste et corruptible, mais d'une huile pleine de joie et de sainteté.

« Car ma main l'assistera, et mon bras le fortifiera, dans le corps qu'il a pris.

« L'ennemi ne pourra rien contre lui, » c'est-à-dire, le démon. « Et le fils de l'iniquité ne pourra lui nuire, » le traître Judas qui est appelé à juste titre le fils de l'iniquité, c'est-à-dire le fils du diable, parce que le diable entra dans son cœur pour lui inspirer de trahir le Christ.

« Et je taillerai en pièces ses ennemis sous ses yeux, » les juifs qui souvent confondus par le Seigneur, s'éloignaient de lui comme taillés en pièces par le glaive de sa parole. « Et je mettrai en fuite ceux qui le haïssent. » Il parle ici de ces esprits d'iniquité qui fuyaient souvent à son approche en criant : Pourquoi êtes-vous venus nous tourmenter avant le temps ? Nous savons que vous êtes le Fils de Dieu. *Matth. VIII.*

« Ma miséricorde et ma vérité seront avec lui. » Ma vérité parce qu'il dira tout ce qu'il a entendu de moi ; ma miséricorde, parce qu'il guérit les infirmes tant leurs âmes que leurs corps. « Et sa force s'élèvera par la vertu de mon nom, » la force de l'Eglise rachetée par son sang.

« Et j'étendrai sa main sur la mer. » Je manifesterai ses œuvres au monde. « Et sa droite sur les fleuves, » sur les principautés et les puissances du monde.

meo unxi eum. » Non tristi et corrupto, sed pleno lætitia, et sanctitate.

« Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum. » In assumpto corpore.

« Nihil proficiet inimicus in eo. » Diabolus scilicet. « Et filius iniquitatis non apponet nocere ei. » Judas trāditor, qui merito filius iniquitatis, id est diaboli, dicitur ; quia diabolus intravit in cor ejus, ut traderet Christum.

« Et conscindam a facie ipsius inimicos ejus. » Judæos utique, qui sæpe a Domino confusi tamquam conscissi gladiis, discedebant a conspectu ejus. « Et odientes eum in fugam convertam. » De dæmonibus dicit iniquis : qui coram eo sæpius fugiebant clamantes : Quid venisti ante tempus torquere nos ? Scimus quia tu es Filius Dei *Matth. VIII.*

« Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso. Veritas, » quia ea quæ a me audivit, loquitur. « Misericordia, » quia sanat infirmos, tam in mente quam in corpore. « Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus. » Fortitudo Ecclesiæ sanguine suo redemptæ.

« Et ponam in mari manum ejus. » Ostendam opera ejus mundo. « Et in fluminibus dexteram ejus. » Super principatus et potestates mundi.

« Il m'invoquera en disant : Vous êtes mon Père, mon Dieu et l'auteur de mon salut. » Nous lisons dans les Évangiles qu'il invoquait très-souvent son Père, comme lorsqu'il disait : Mon Père, glorifiez-moi en vous. *Jean. xvii* ; et encore : Mon Père, je remets mon esprit entre vos mains. *Luc. xxii*. « Mon Dieu. » Il l'appelle Dieu lorsqu'il dit par exemple : Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'avez-vous abandonné ? et dans beaucoup d'autres circonstances.

« Je l'établirai le premier né et je l'élèverai au-dessus des rois de la terre. » En effet le Seigneur Jésus est le premier né d'entre les morts comme le dit l'apôtre. *Coloss. i*. Il a été élevé lorsqu'il est monté au ciel en soumettant à son empire les royaumes du monde.

« Je lui conserverai éternellement ma miséricorde, et l'alliance que j'ai faite avec lui sera inviolable. » Ces bienfaits se conserveront éternellement dans l'Église qu'il a rachetée par sa miséricorde et par l'alliance de ses préceptes.

« Et je perpétuerai sa race dans tous les siècles, et son trône aura la durée des siècles, » c'est-à-dire l'Assemblée des saints qui est dans l'Église, et dans laquelle Dieu réside comme sur un trône, brillera comme le soleil dans le royaume du Père.

« Mais si ses enfants abandonnent ma loi etc. » Les transgresseurs de la loi, ceux qui oublient ses jugements, les profanateurs de ses justices, les prévaricateurs de ses préceptes seront châtiés

« Ipse invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus et auctor salutis meæ. » Sæpius eum invocasse Patrem Deum, in Evangelis legimus, sicut illud est: Pater, clarifica me apud te ipsum *Joan. xvii*. Et iterum: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum *Luc. xxiii*. « Deus meus. » Deum autem vocat cum dicit; Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? et multa alia.

« Et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ. » Est enim Dominus Jesus primogenitus ex mortuis *Coloss. i*; sicut ait Apostolus: Excelsus factus, cælos ascendens, regna mundi cuncta subjiciens.

« In æternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi. » In Ecclesia quam per misericordiam, et testamentum præceptorum suorum redemi, hæc in ea perpetualiter conservantur.

« Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli. » Congregatio enim sanctorum quæ in Ecclesia est, in qua Deus tamquam in throno residet, sicut sol fulgebit in regno Patris.

« Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, etc. Quod derelictores legis, judiciorum oblitores,

par la verge et la correction du Seigneur, sans qu'il retire sa miséricorde; c'est ce que le prophète veut montrer ici afin que nul ne soit éloigné de l'Église sans espérance d'y rentrer; car de même que la sévérité divine nous épouvante par les menaces de sa justice, ainsi sa bonté nous rassure par la miséricorde que tempère la justice.

« Je l'ai juré une fois dans mon saint, » dans l'homme Dieu, et je ne mentirai point à David. Dieu ne peut être atteint par aucun mensonge, et comme le dit l'Évangéliste, un seul iota ou un seul point de la loi ne passera point, que tout ne soit accompli. *Matth. v*.

« Sa race demeurera éternellement, » le peuple que Dieu s'est acquis. « Et son trône sera éternel en ma présence. » Il promet de nouveau que l'Église brillera éternellement dans la splendeur de la félicité future. « Comme la lune dans sa plénitude, « dans toute sa clarté, dans toute sa perfection, sans offrir la moindre obscurité. « Et comme le témoin fidèle dans le ciel, » le Seigneur Jésus-Christ lui-même qui a rendu dans le monde un témoignage fidèle de l'œuvre de son Père, et qui doit être élevé dans les cieux. Maintenant ce sont les apôtres qui s'adressent au Père.

« Cependant vous avez rejeté et méprisé votre peuple, » parce que nous sommes séparés de notre roi au temps de ses souffrances.

« Vous avez repoussé celui qui a reçu votre onction, » en le livrant à ses ennemis.

profanatores justificationum, mandatorumque transgressores, in virga, id est, in disciplina Dei corripiantur, et misericordia divina non auferatur, illud ostenditur, ut nullus sine spe recuperationis ab Ecclesia arceatur; quia sicut severitas divina terret, arguente justitia, ita pietas reparat, moderante clementia.

« Semel juravi in sancto meo. » In homine illo Dominico. « Si David mentiar. » Nullo enim mendacio circumscribitur Deus, sicut ait evangelista; Iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant *Matth. v*. « Semen ejus in æternum manebit. » Populus acquisitus. « Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo. » Ipsam Ecclesiam in claritate futuræ beatitudinis permanere, iterum atque iterum promittit. « Et sicut luna perfecta in æternum. » Tota lucida, tota perfecta: nil obscuritatis continens in se. « Et testis in cælo fidelis. » Ipse Christus Dominus, qui fidele testimonium reddidit de opere Patris in mundo, in cælos est evehendus. Hinc ad Patrem vox apostolica.

« Tu vero repulisti et despexisti. » Quia separamur a rege nostro, dum patitur. « Distulisti Christum tuum. » Tradendo eum inimicis.

« Vous avez renversé l'alliance faite avec votre serviteur, » Cette alliance par laquelle vous nous aviez promis que nous régnerions avec lui. « Vous avez profané sur la terre son sanctuaire, » car vous aviez promis que votre saint ne verrait point la corruption et il est maintenant enseveli dans le sépulcre.

« Vous avez détruit toutes les haies qui l'environnaient, » les oracles de la loi et des prophètes dans lesquelles il était renfermé.

« Vous avez répandu la frayeur dans ses fortes-resses, » en nous qui l'écouions lorsqu'il enseignait la multitude.

« Tous ceux qui passaient dans le chemin l'ont pillé. » Ils passent au delà de Celui qui a dit : Je suis la voie, la vérité et la vie. *Jean. xiv*, ou lorsqu'ils déchirent ses vêtements, ou lorsqu'ils percent son corps de clous ou avec l'épée. « Il devenu l'opprobre de ses serviteurs, » des Juifs et des princes des prêtres, qui disaient : Toi qui détruis le temple de Dieu et le rebâties en trois jours, descends de la croix. *Matth. xxvii*.

« Vous avez relevé le bras de ses oppresseurs; » en l'humiliant jusqu'à la mort. « Vous avez rempli de joie tous ses ennemis; » Pilate avec les Gentils et les Juifs.

« Vous avez ôté toute force à son épée » alors que ses discours n'ont été d'aucune utilité aux Juifs. « Et vous ne l'avez point secouru pendant la guerre, » dans le combat de sa passion.

« Vous l'avez dépouillé de son éclat. » Si l'é-

« Avertisti testamentum servi tui. » Per quod promiserat nos secum regnare. « Profanasti in terra sanctuarium ejus. » Promiseras enim quod non dares sanctum tuum videre corruptionem, et nunc jam in sepulcro tegitur.

« Destruixisti omnes sepes ejus. » Verba Legis et prophetarum in quibus retinebatur. « Posuisti firamentum ejus formidinem. » Nos qui eum audiebamur cum doceret turbas.

« Diriperunt eum omnes transeuntes viam. » Traversent enim illum qui dixit : Ego sum via, et veritas, et vita *Joan. xiv*, cum vel vestimenta ejus dividunt, vel corpus clavis, et mucrone confodiunt. « Factus est opprobrium vicinis suis. » Judæis, ac principibus sacerdotum, qui dicebant : Vah ! qui destruebas templum Dei, et post triduum reedificas illud : descende de cruce *Matth. xxvii*.

« Exaltasti dexteram deprimentium eum. » Cum humilias eum in mortem. « Lætificasti omnes inimicos ejus. » Pilatum cum gentibus et Judæis.

« Avertisti adjutorium gladii ejus. » Cum non profuit Judæis sermo prædicationis illius. « Et non es auxiliatus ei in bello. » In conflictu utique passionis. « Destruixisti eum ab emundatione. » Si enim alli-

clat de sa pureté avait été couvert, ses vêtements n'eussent pas été souillés par nos crimes, comme il le dit lui-même : Leur sang a rejilli sur mes vêtements, et ils en ont été tous souillés. *Isai. lxxiii*; car il a été mis au rang des criminels et crucifié entre deux voleurs. « Et vous avez brisé son trône contre terre, » les âmes des saints sur lesquelles il se reposait, et que sa mort jetait dans un trouble profond.

« Vous avez abrégé les jours de son règne. » Ces jours ont été abrégés afin qu'il pût retourner plutôt vers son Père. « Vous l'avez couvert de confusion, » de la confusion de la mort. C'est ce que disaient les apôtres qui ne savaient pas qu'il devait ressusciter. Leur ignorance sur ce point est attestée par l'Évangéliste qui dit en parlant du disciple bien-aimé : Il ne savait pas encore ce qui est dit dans les Écritures, qu'il fallait qu'il ressuscitât d'entre les morts. *Jean. xx*; la nouvelle de sa résurrection parut à Pierre lui-même comme du délire, et Thomas s'écrie qu'il ne le croira point à moins qu'il ne voie. *Ibid.* Ces paroles des apôtres étaient comme un reproche qu'ils faisaient au Père, parce qu'ils ignoraient qu'il devait revenir des enfers. L'Église prend la parole à son tour et dit :

« Votre colère Seigneur, durera-t-elle éternellement ? Jusques à quand s'embrasera-t-elle comme du feu ? » Jusques à quand votre colère s'opposera-t-elle à ce qu'il ressuscite d'entre les morts ?

gata fuisset munditia ejus, non utique vestimenta jus nostra facinora inquinassent, sicut ipse ait : Aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi *Isai. lxxiii*. Nam et inter iniquos deputatus, et cum latronibus crucifixus est. « Et sedem ejus in terra collisisti. » Sanctorum animas super quas quiescebat; quæ conturbantur de obitu ejus.

« Minorasti dies temporis ejus. » Dies illius sunt diminuti, ut velocius remearet ad Patrem. « Perfudisti eum confusione. » Confusione utique mortis. Hæc dicebant apostoli, ignorantes eum a mortuis deberé resurgere. Quod autem hoc nescirent, evangelista commemorat. Nam de dilecto discipulo ait : Nondum enim sciebat Scripturas, quia oporteret illum a mortuis resurgere *Joan. xx*. Et Petro quasi deliramenta visa sunt verba resurrectionis hujus. Thomas autem ait : Nisi videro, non credam *Ibid.* Ideo ergo talia loquebantur apostoli quasi exprobrantes Patri, quia ignorabant eum ab inferno redire. His igitur succedens, Ecclesia dicit :

« Usquequo, Deus, irasceris in finem : exardescet sicut ignis ira tua ? » Quamdiu irasceris, ut eum a morte non revocas ?

« Souvenez-vous de ce qu'est mon être. » Ma vie n'a aucune raison d'être que dans celui dont j'attends le retour des enfers.

« Est-ce en vain que vous avez créé tous les enfants des hommes? » Si ce n'est pas en vain que vous les avez créés, si vous les avez vraiment établis et fondés sur l'espérance de la résurrection, combien plus devez-vous ressusciter votre propre Fils?

« Qui est l'homme qui vivra sans voir la mort, qui soustraira son âme à la puissance de l'enfer? » Je sais qu'aucun homme ne pourra éviter la mort, ni soustraire son âme au tombeau. Mais je sais aussi que Dieu était caché sous le voile de la chair, et que ni la mort ni l'enfer ne pouvaient le retenir dans leurs liens.

« Où sont Seigneur, vos anciennes miséricordes que vous avez jurées à David dans votre vérité? » Si votre Fils ne ressuscite pas.

« Souvenez-vous Seigneur, de l'opprobre qu'ont souffert vos serviteurs qui vivaient dans son attente, » de la part d'un grand nombre de nations, et que j'ai gardé dans mon sens, de la part de ces nations que j'ai réunis comme dans mon sein, dans la maison unique de la foi.

« Des reproches de vos ennemis Seigneur; » des Juifs, des pharisiens, et des Sadducéens. « Des reproches qu'ils ont fait. » Quels reproches? que votre Christ a changé. Lorsque lui-même se retirant d'eux pour aller vers les Gen-

tils, disait: Voilà que votre maison va rester abandonnée et déserte. *Luc. xiii.*

« Béni soit à jamais le Seigneur, que cela soit ainsi, que cela soit ainsi. Il est béni, il est couvert de gloire, lorsqu'il sort du tombeau, lorsqu'il se manifeste à ses disciples, lorsqu'il comble les vœux et les pieux désirs de son Eglise, en lui disant: Voilà que je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la consommation des siècles. *Matth. xxvii.* Qu'il daigne changer en nous les actions mauvaises en actes de vertus, et qu'après nous avoir rendus dignes par sa bonté et nous avoir remplis de l'Esprit-Saint, il nous place dans son royaume par un effet de sa miséricorde accoutumée. A lui est la gloire et l'empire ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME LXXXIX

« Prière de Moïse, l'homme de Dieu. » Il y a quatre psaumes qui sont intitulés *Prière*, le seizième, le quatre-vingt-cinquième, le quatre-vingt-neuvième, et le cent et unième. Voici le titre du cent et unième. « Prière du pauvre, lorsqu'il sera dans la tristesse, et qu'il répandra sa prière en la présence du Seigneur. » Celui-ci est intitulé: « Prière de Moïse, l'homme de Dieu. » Nous lisons dans l'exode un cantique composé par Moïse et que Marie et Moïse chantaient lorsque le peuple eut passé la mer Rouge et que Pharaon y eut été englouti avec toute son armée. *Exod. xv.* Nous lisons encore dans le

« Memorare, Domine, quæ sit substantia mea. » Nulla mihi est vitæ substantia, nisi in eum quem præstolor reverti de tartaro. « Numquid enim vane constituisti omnes filios hominum. » Si enim illos non vane, sed veraciter in spe resurrectionis constituisti, quanto magis Filium tuum debes resuscitare!

« Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem: aut quis eruet animam suam de manu inferi? » Scio quia nullus homo carneus evadit mortem, neque animam suam servabit ab inferis. Sed novi quia Deus sub velamento carnis latebat absconditus, quem mors et infernus non debeant retinere.

« Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine: sicut jurasti David in veritate tua? » Si hic non resuscitatur?

« Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum. » Qui eum expectant. « Quod continui in sinu meo multarum gentium. » Quos congregavi tamquam in sinu, in una domo credulitatis.

« Quod exprobraverunt inimici tui, Domine. » Judæi, Pharisei, Sadducæique. « Quod exprobraverunt. » Quid exprobraverunt? « Commutationem Christi tui. » Cum se ab his commutans ad gentes diceret: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. *Luc. xiii.*

« Benedictus Dominus in æternum, fiat, fiat. » Ecce benedictus, ecce gloriosus cum redit ex inferis, cum se præbet discipulis, cum Ecclesiæ vota et pia desideria restituit, dicens sanctis: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. *Matth. ult.* Qui nos a malis actibus commutare dignetur in bonos, ac sua pietate dignos effectos, Spiritu sancto repletos, in regno suo solita miseratione constituat. Quia ipsi est gloria et imperium cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXIX.

« Oratio Moysi hominis Dei. » Quatuor sunt psalmi qui oratione prænotantur, sextus decimus et octogesimus quintus, et octogesimus nonus, et centesimus primus. In centesimo primo dicitur: « Oratio pauperis cum anxietate fuerit, et in conspectu Dei fuderit orationem suam. » Iste, « Oratio Moysi hominis Dei. » Legimus canticum Moysi, quod in Exodo eo tempore quando populus mare transivit Rubrum, et demerso Pharaone, et omni ejus exercitu, Maria cecinit et Moyses. *Exod. xv.* Deinde legimus et in Deuteronomio, quod canticum illud scrip-

Deutéronome un autre cantique que Moïse avait composé. xxxii. Si donc ces psaumes : et ces cantiques sont de Moïse, pourquoi ne forment-ils point un recueil particulier ? Nous avons dit que le psaume ci a pour titre « Prière du pauvre ; » il en est un autre qui a écrit de lui-même qu'il était pauvre. et ce pauvre qui prie pour nous, c'est le Seigneur qui, lorsqu'il était riche s'est fait pauvre pour nous, etc. II *Cor.* viii. Il en est ainsi de Moïse qui a écrit dès le commencement l'histoire du genre humain, la création du ciel et de la terre, la création de l'homme et la condition dans laquelle il a été créé. Ce psaume a pour objet la condition de l'homme, qu'est-ce que l'homme et pourquoi a-t-il reçu l'existence. Celui donc qui a raconté dans la Genèse la condition de l'homme est amené ici par l'Esprit-Saint à examiner ce qu'est l'homme.

» Seigneur vous êtes devenu notre refuge de génération en génération. » Celui qui cherche un refuge le cherche ou contre une chaleur excessive, ou parce qu'il est poursuivi par une bête féroce, ou parce que ses ennemis le persécutent pour lui ôter la vie. Et nous aussi nous sommes dans la fournaise de ce siècle, nous sommes poursuivis par cette bête dont nous disons à Dieu : Ne livrez pas aux bêtes l'âme de celui qui vous loue. *Ps.* lxxiii. Nous sommes aussi persécutés par les ennemis, c'est pour cela que nous nous réfugions sous vos ailes. « De génération en génération, » dans le passé, dans le présent et dans l'avenir. Autrement : « de génération en génération ; » dans le peuple ancien des Juifs, et dans le peuple nouveau des chrétiens.

serat in Deuteronomio *Cap.* xxxii. Si igitur psalmi isti, et cantica ista Moysi sunt, quare in propriis voluminibus non habentur ? Diximus ergo quomodo centesimus primus psalmus inscribitur, « Oratio « pauperis, » et alius est qui scripsit de ipso, et ille pauper qui pro nobis deprecatur, Dominus est : qui cum dives esset, pauper factus est propter nos, et cætera II *Cor.* viii. Sic et hic Moyses, quoniam a principio generis humani historiam ipse scripsit : ipse enim scripsit quomodo cælum et terra facta sint, quomodo et homo factus sit, de conditione hominis. Et iste psalmus de conditione hominis loquitur : quid sit homo, et quare natus sit. Qui ergo in Genesi scripsit de hominum conditione, ipse et nunc inducitur a Spiritu sancto disputare quid sit homo.